
N. 16 del 30-05-2023 registro delibere
COPIA

C O M U N E  DI  R O T Z O
PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

O G G E T T O

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022.

L' anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di maggio in Rotzo presso la sede comunale, su 
invito del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:

Spagnolo Lucio Presente
Zancanaro Caterina Presente
Sartori Massimiliano Presente
Capriz Federica Presente
Pretto Massimiliano Presente
Costa Ugo Presente
Slaviero Massimo Presente
Marangoni Sergio Presente
Sartori Arianna Presente
Cunico Luciano Presente
Slaviero Maria Loretta Presente

Assume la presidenza  Lucio Spagnolo
Assiste il Segretario  Federica Sartori
Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, invita i presenti a deliberare in merito al 
sopraindicato oggetto.



Il Sindaco illustra a mezzo di slides predisposte allo scopo, le risultanze della gestione relativa 
all’esercizio finanziario 2022. Delinea inoltre le diverse voci di cui si compone il risultato di 
amministrazione. 
Ringrazia la Dr.ssa Costa Nicole per l’apporto fornito da casa e l’intero personale per la 
costante dedizione.

A seguito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio n. 10 del 
31.03.2023;

RICHIAMATI:
- l'art. 227, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale "La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il Rendiconto, il quale comprende il conto di bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio";

- l'art. 229, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale "Il conto economico evidenzia i 
componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio 
considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile 
generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato 
n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il 
risultato economico dell'esercizio. (83) 2. Il conto economico e' redatto secondo lo schema di 
cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.- 

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, al Rendiconto è allegata una Relazione della Giunta 
Comunale;

VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2022, reso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le cui risultanze coincidono con quelle della 
contabilità dell'Ente;

VISTI i conti della gestione, agli atti, resi nei termini di legge dall'economo comunale e dagli 
agenti contabili interni;

DATO ATTO delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 07.04.2023, in conformità agli artt. 189 e 190 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.04.2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di Rendiconto,

VISTE le disposizioni previste dall'art. 227 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267, relative alla 
formazione del rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto economico 
ed il conto del patrimonio;

VISTO il conto del bilancio che evidenzia un avanzo di amministrazione pari a € 307.294,23;

PRECISATO che il Comune di Rotzo pur avendo una popolazione inferiore ai 5000 abitanti non 
si è avvalso della facoltà prevista dall’art.57 comma 2 ter del D.L. 124/2019 relativamente alla 
contabilità economica patrimoniale; 

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità allo Statuto ed al 
Regolamento di contabilità del Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 



deliberazione (ALLEGATO “E”), in conformità a quanto stabilito dall'art. 239, D. Lgs.vo 18 
agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente lo schema del Conto del Bilancio 2022 è stato 
regolarmente depositato a disposizione dei Consiglieri Comunali;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 4 del 
14.02.2013;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

UDITI i seguenti interventi succedutisi nel corso del dibattito consiliare:
Il Consigliere Slaviero Maria Loretta evidenzia che la somma in avanzo quantificata in € 
200.000,00 è importante ma non è sintomo di buona amministrazione.
Richiama pertanto l’attenzione dell’Amministrazione ad osservare più da vicino l’andamento del 
bilancio nel corso dell’esercizio finanziario, così da non trovarci con questa disponibilità che 
però è destinata, almeno fino al mese di novembre, a sole spese di investimento.

Il Sindaco replica spiegando che tale avanzo è anche il risultato di un notevole lavoro di pulizia 
dei residui.

Slaviero ML raccomanda al Sindaco che i fondi dello Stato siano usati per gli scopi prettamente 
destinati dallo stesso, dato che alcuni fondi quali quelli per il Grest anno 2021 sono stati 
restituiti.  
Slaviero chiede inoltre ulteriori chiarimenti in merito ad alcune spese effettuate e rendicontate, 
per le quali il Sindaco fornisce le spiegazioni.

A conclusione degli interventi sopra riportati, Slaviero ML rende la dichiarazione di voto del 
Gruppo:
la Minoranza esprime voto contrario all’approvazione del conto consuntivo in quanto sul 
medesimo il Sindaco, oltre a non aver adeguatamente informato circa i contenuti del 
documento, non permette di esprimere le proprie osservazioni e di aprire una discussione.

CON la seguente votazione resa per alzata di mano:

Presenti: 11      
Favorevoli: 8   
Contrari: 3 (Slaviero ML, Cunico L. e Sartori A.)

    Astenuti: =       

DELIBERA

1. di approvare il Conto del Bilancio dell’esercizio 2022 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge 
il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo 
della stessa:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
     

 GESTIONE
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE
    



Fondo cassa al 1° gennaio   170740,36
     
RISCOSSIONI (+) 746759,97 1255289,10 2002049,07
PAGAMENTI (-) 631657,00 1115092,51 1746749,51
     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  426039,92
    
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)  0,00
    
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  426039,92
     
RESIDUI ATTIVI (+) 398946,01 508544,86 907490,87
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze   0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 58355,68 513095,08 571450,76
     
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)  29795,43
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)  424990,37
    
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022  (A)(2) (=)  307294,23

Evoluzione risultato di amministrazione nell’ultimo triennio:

Evoluzione del risultato 

d'amministrazione nell'ultimo 

triennio:

 2020 2021 2022

Risultato d'amministrazione (A)
 €        
228.119,19  €    280.192,10  €    307.294,23 

composizione del risultato di 
amministrazione:    

Parte accantonata (B)
 €          
69.714,72 

 €       
70.447,68 

 €       
62.472,75 

Parte vincolata (C )
 €          
26.096,45 

 €       
75.367,74 

 €       
44.040,07 

Parte destinata agli investimenti 

(D)
 €             
7.734,23 

 €         
7.734,23  €         0,00 

Parte disponibile (E= A-B-C-D)
 €        
124.573,79  €    126.642,45  €    200.781,41

2. di dare atto che alla presente deliberazione sono allegati i seguenti documenti:
a) Conto del Bilancio (art. 228 del Decr. Lgs.vo N. 267/2000, comma 5) con unite:
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 

secondo il nuovo decreto 28.12.2018;
b) Relazione della Giunta Comunale, adottata con delibera n. 23 del 28.04.2023 (art. 151, 

comma 6 del Decr. Lgs. N. 267/2000);



c) Relazione dell'organo di revisione con particolare riferimento alla attestazione di cui all'art. 
239, comma 1, lett D) secondo capoverso, del Decr. Lgs. 267/2000);

d) Copia della deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio (art. 187, comma 2, lett. 
C) e 193 del Decr. Lgs.  N. 267/2000);

e) Dichiarazione di inesistenza di riconoscimento dei debiti fuori bilancio (art. 194 del Decr. 
Lgs. n. 267/2000);

f) Risultanze finali di cassa sottoscritte dal Tesoriere in originale o per copia conforme (art. 
226 del Decr. Lgs N. 267/2000);

g) Delibera di GC n. 16 del 07.04.2023 di riaccertamento dei residui attivi e passivi (art. 228, 
comma 3 del Decr. Lgs. N. 267/2000);

h) Elenco degli atti deliberativi, con relativa dichiarazione di esecutività, con i quali sono state 
apportate variazioni alle previsioni di competenza del bilancio di previsione 2021 o effettuati 
prelevamenti dal fondo di riserva con indicazione dei provvedimenti consiliari di ratifica degli 
atti di Giunta concernenti dette variazioni;

i) Prospetto relativo alla composizione dell'avanzo di amministrazione (art. 187, comma 1 del 
Decr. Lgs. N. 267/2000) con distinzione tra fondi non vincolati e fondi vincolati e specifica 
indicazione della natura dei vincoli;

j) Attestazione in ordine all'aggiornamento degli inventari dei beni (art. 230, comma 1 del 
Decr. Lgs n. 267/2000), a firma del responsabile del servizio che gestisce il patrimonio;

k) Attestazione relativa alla resa del conto da parte degli agenti contabili interni (art. 233 del 
Decr. Lgs. n. 267/2000) a firma del responsabile del servizio finanziario;

l) Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope del mese di dicembre contenente i valori 
comunali dell’anno di riferimento e situazione delle disponibilità liquide art.77-quater del D.L. 
25 giugno 2008 n.112;

m) Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente 
nell’anno 2022 (articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011 n.138);

n) Nota informativa debiti/crediti società partecipate;
o) Relazione a consuntivo del Piano di Razionalizzazione delle spese relative alle dotazioni 

strumentali, alle autovetture di servizio ed ai beni immobili per l’anno 2022;
p) Piano degli indicatori anno 2022;
q) Indicatore annuale della tempestività dei pagamenti rilevanti ai fini dell’articolo 41, comma I, 

del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 sottoscritto dal Rappresentante legale e dal 
Responsabile Finanziario;

r) Stato patrimoniale e conto economico 2022 redatto ai sensi del D.lgs. 118/2011
s) Relazione sulla gestione economico patrimoniale;
t) Prospetto verifica equilibri come modificato dal DM 1.08.2019. 

di dichiarare  con la sotto riportata votazione palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti:

Presenti: 11      
Favorevoli: 8   
Contrari: 3 (Slaviero ML, Cunico L. e Sartori A.)
Astenuti:  =       



VISTO: Parere Favorevole di regolarità tecnica.

Data: 30-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Lucio Spagnolo

VISTO: Parere Favorevole di regolarità contabile.

Data: 30-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to  Lucio Spagnolo



Il Sindaco pro-tempore
F.to  Lucio Spagnolo

Il Segretario
F.to  Federica Sartori

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo 
Pretorio Comunale.

Rotzo, 14-06-2023
Il Dipendente Addetto

F.to Dal Pozzo Margherita

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Rotzo, 14-06-2023
Il Dipendente Addetto
Dal Pozzo Margherita

Il Segretario, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi dal 14-06-2023

Rotzo, ________________
Il Segretario

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-05-2023

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile;
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Rotzo, ________________
Il Segretario


